
diário oficial Nº 35.075   41Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente, da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta da 
Pregoeira e Equipe e o parecer da Gerência Jurídica, referente ao Processo 
nº 2022/638652 resolve:
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao Pregão Ele-
trônico nº 014/2022- CPH, que tem como objeto à contratação de empresa 
para a prestação de obras e serviços de engenharia para a Elaboração de 
Projeto Executivo Civil e Naval para a Reforma e Adequação do Trapiche da 
Vila do Jenipapo no Município de Santa Cruz do Arari, o qual visa atender 
a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, autorizando a con-
tratação e emissão de Nota de Empenho em favor da seguinte empresa: 
OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF-27.135.996/0001-
07, com sede na Rua Municipalidade, Ed. Mirai Office, nº 985, Sala 1518, 
bairro Umarizal, CEP:66.050-350, município de Belém, estado do Pará, foi 
à vencedora do único item do certame, pelo valor global de pelo valor glo-
bal de R$124.457,75 (cento e vinte e quatro mil, quatrocentos e cinquenta 
e sete reais e setenta e cinco centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 10 de agosto de 2022.
  ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente CPH

Protocolo: 838624

.

.

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO Nº 009/2020-CPH
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Assinatura: 09/08/2022
Empresa: J F A DE MORAIS CONSTRUÇÕES – EVOLUTION ENGENHARIA, 
inscrita sob o CNPJ nº 36.269.156/0001-10.
Justificativa: A sociedade empresária J F A DE MORAIS CONSTRUÇÕES – 
EVOLUTION ENGENHARIA., inscrita sob o CNPJ nº 36.269.156/0001-10, 
através de alteração contratual registrada no Junta Comercial do Estado de 
Santa Catarina em 13/05/2022, alterou sua razão social para “J MORAIS 
SERVIÇOS LTDA.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 838622

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 172/2022-GP, DE 09  DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
I- Conceder em nome do servidor ALELIZIA DOS SANTOS MIRANDA, Ma-
trícula: 5945622, CPF: 725.204.182.49 e ocupante do cargo de CHEFE 
DA SECRETARIA GERAL, Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS), em virtude da necessidade de efetuar despesas de 
pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte Classificação Orçamentária:
26.122.1297.8338 - 339030 – 0101- R$ 500,00 – Material de Consumo.
III- Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: Quinze (15) dias subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 09 de agosto de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 838542

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 233 DE 25 DE JULHO DE 2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.073 DE 09.08.2022

SERVIDOR: NELSON ANTÔNIO DE SOUZA, MATRÍCULA Nº 24007/1
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO: 01/09/2022 A 30/10/2022
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO: 01/09/2022 A 30/09/2022

Protocolo: 838790

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 717/2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca No uso de suas atribuições e 
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Base Legal: Decreto Estadual 
n° 734/1992 Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nºº 278/2019.

RESOLVE: Conceder aos servidores abaixo relacionados, 4 ½ (quatro e 
meia) diárias, com o objetivo de Participar do CONGRESSO DE EXCELÊN-
CIA EM LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Goiânia/GO
PERÍODO: 23 A 27/08/2022

SERVIDOR CARGO/FUÇÃO MATRÍCULA
PRISCILA MARQUES DIAS SILVA  Coordenadora 57201128/2

SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS Agente Adm. Pregoeira 6045553/2
ROBERTA TORGA Técnica em Gestão Pública - Pregoeira 5951907/1

RAIMUNDA DE CARVALHO PEREIRA Coordenadora 5942413-2
ILMARA AZEVEDO CAMPOS Assessora Técnica 57202624/3

ROSANA MARIA CORRÊA DE SOUSA Técnica em Gestão Pública 10294/1

ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 838975
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 724/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Márcio Marcelo de Souza Trindade CARGO: Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro/SEDAP MATRÍCULA: 55588554/6 ORIGEM: Belém/
PA. DESTINO: Tailândia/PA OBJETIVO: Reunir com os representantes das 
Associações de Trabalhadores/as Rurais da vila Palmares e do Km 35 do re-
ferido município, onde a SEDAP possa elaborar políticas públicas conforme 
as demandas desses trabalhadores. PERÍODO: 11 a 12/08/2022. Nº DE 
DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: João Carlos Leão Ramos - Se-
cretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, Interino
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 725/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Etienne Valéria de Abreu Lima. CARGO: Gerente. MATRÍ-
CULA: 5904405/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Tailândia/PA OBJETI-
VO: Reunir com os representantes das Associações de Trabalhadores/as 
Rurais da ila Palmares e do Km 35 do referido município, onde a SEDAP 
possa elaborar políticas públicas conforme as demandas desses trabalha-
dores. PERÍODO: 11 a 12/08/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 726/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO:Evaldo Carneiro das Chagas CARGO: Motorista MATRÍCU-
LA: 22314 ORIGEM:Belém/PA . DESTINO: Tailândia/PA OBJETIVO: Condu-
zir servidores da SEDAP que irão reunir com os representantes das Asso-
ciações de Trabalhadores/as Rurais da Vila Palmares e do Km 35 do refe-
rido município, onde a SEDAP possa elaborar políticas públicas conforme 
as demandas desses trabalhadores. PERÍODO: 11 a 12/08/2022. Nº DE 
DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trin-
dade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 838981

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:
 

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

052402470/2022 JOÃO PAULO NETO 
DA SILVA

SÍTIO RECANTO 
NORDESTINO 101,2678 HA DOM ELISEU 1608/2022

050702273/2022 IDEILDA MARIA FER-
REIRA DA CRUZ

FAZENDA BELA 
MANHÃ 159,4998 HA DOM ELISEU 1607/2022

Belém (PA), 10.08.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramo
Presidente

Protocolo: 839087


